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„Az iskola arra való, hogy az em-
ber megtanuljon tanulni, hogy feléb-
redjen tudásvágya, megismerje a jól 
végzett munka örömét, megízlelje az 
alkotás izgalmát, megtanulja szeretni, 
amit csinál, és megtalálja azt a mun-
kát, amit szeretni fog.” (Szent-Györgyi 
Albert)

Vajon ezek a funkciók megvaló-
sulnak a mai iskola keretei között? 
Tanulás, tudásvágy, öröm, izgalom 
alkotás–tanulás–iskola szeretete, ön-
megvalósítás? Aligha. Héjj (2013) 
szerint: „patologikus testi tüneteket 
is létrehozó feszültség gerjed a ta-
nárjelöltekben, ha az iskolai teljesít-
ményre gondolnak.” Csoda-e tehát, 
ha a diákok hasonlóképpen éreznek? 
Ma, amikor az iskola az unalom és a 
stresszes félelem közötti frusztráló 
kudarcélmény, akkor a neveléspszi-
chológiának minden tudását be kell 
vetnie a baj orvoslására (Héjj, 2013, 
11). Szerinte a kedvtelen teljesítés 
üröme helyett arra kell ösztönözni 
a diákokat, hogy örömüket leljék a 
megtanulandóval való foglalatosko-
dásban.  Véleménye az, hogy életfon-
tosságú lehet a siker, és az azt kísérő 
pozitív érzelmek megélése. Ebben 
lehet segítségünkre a pozitív pszi-
chológia, mely arra mutat rá, hogy a 
tanulás lehet örömteli, az iskola pedig 
stresszmentes.

Seligman és mtsai (2009) kiemel-
ték, hogy a jóllétet tanítani kellene az 
iskolában, méghozzá három terüle-
ten: a depresszió ellenpontjaként, az 
élettel való elégedettség növelésének 
eszközeként, és a hatékonyabb tanu-
lás, illetve a kreatívabb gondolkodás 
elősegítőjeként. Csíkszentmihályi Mi-
hály (2012) nézetei szerint az elsődle-
ges motiváció az áramlás (flow), és ez 
az, ami kedvezően tud hatni az iskolai 
teljesítményre. Ez egy olyan örömteli 
állapot, amikor megszűnik számunk-
ra az idő, és egy cselekvést kizárólag 

annak öröméért végzünk, nem pedig 
kényszerből. 

Napjainkban folyamatosan készü-
lő kutatások sora bizonyítja, hogy 
az oktatás bajban van (pl. Delors- és 
McKinsey-jelentés, PISA, PIRLS 
stb.), pedig azt is tudjuk, hogy az a 
tanár tölti be leghatékonyabban a 
funkcióját, aki képes a tantárgyi kö-
vetelményeket és a saját elvárásait IS 
a diákok terhelési szintjéhez alakíta-
ni. Teszi mindezt úgy, hogy közben 
flowban tudja tartani a tanulókat.  Így 
egyszerre valósulhat meg a tudás–ta-
nulás–személyiségfejlesztés hármasa 
a pozitív pszichológia „szeretetteljes 
égisze” alatt (Oláh, 2004). Az ELTE 
egyik vezető pszichológusa, Oláh At-
tila így összegzi a pozitív pszichológia 
hozamát a pedagógiában alkalmazva: 
„a tudás gyökerei nem keserűek, ha-
nem édesek, különösen akkor, ha az 
iskola képes flow élményhez juttatni a 
tanulókat.” A pozitív pszichológia je-
les képviselői fontosnak tartják mind-
ezen felül az egyéni önmegvalósítást 
és a jóllétet, valamint az ezeket előse-
gítő feltételek tanulmányozását, gya-
korlati praxisba építését (Seligman – 
Positive Education). Hangsúlyozzák a 
tudás, a fejlődés önmagáért való örö-
mének szerepét, jutalmazó hatását, és 
saját magunk kezdeményezte cselek-
vésekben való aktivitást, valamint a 
kíváncsiság szerepét is; mind a min-
dennapi életben, mind az oktatásban. 
(Oláh, Seligman és Csíkszentmihályi, 
2012).

A másoktól kapott visszajelzések 
énképünket alakítják. A tanár-diák 
kommunikáció egyik jelentős eleme 
a tanórán elhangzó kérdések (a tanár 
részéről) és a kapott feletek (a diákok 
részéről) minősége, amelyek nagy-
mértékben meghatározzák és befo-
lyásolják a két fél kapcsolatát. A ne-
velő által a diáknak adott válasz(ok) 
minősége kétféle(ék) lehet(nek): 
pozitív vagy negatív; következmé-

nyeiket tekintve hatása(ik) azon-
ban többféle(ék) lehetnek. (Gordon, 
1998). Amennyiben ez a visszajelzés 
pozitív, az irányulhat a diák szemé-
lyiségre és a teljesítményre is: „Ügyes 
voltál!” „Kitűnő munka!” A negatív 
visszajelzéseknek viszont kizárólag 
a teljesítményre szabadna irányul-
nia, mint például: „Ez a dolgozat 
csapnivaló!”, máskülönben romboló 
hatással lehet a személyiség önérté-
kelési aspektusára, és azáltal akár a 
személyiség további optimális fejlő-
désére is (pl. egy olyan visszajelzés, 
mint „Jaj, de buta vagy!”). Jól látha-
tó, hogy pedagógiai tudatossággal 
mindez elkerülhető lenne! A pozitív 
hozzáállás és viszonyulás kiváltása 
ugyanakkor annál is inkább nehéz 
feladat, minél inkább nem találkozott 
vele az egyén az elsődleges szociali-
záció során. Ezért válhat szükségessé 
a fentiek tanítása akár a diákok, akár 
a pedagógusok számára is.  Seligman 
és munkatársai (2011) az ausztráliai 
Geelong Grammar School-ban 2008-
ban kidolgozták a pozitív pszicholó-
giai szemlélet oktatásban való alkal-
mazhatóságának feltételeit. Először a 
tanárokat képezték ki a pozitív pszi-
chológiai hátterű irodalom gyakor-
latba ültetésére az oktatásban, majd 
tanárok és pszichológusok együtt 
kezdtek hozzá egy új tanterv kidolgo-
zásához, melynek segítségével a pozi-
tív pszichológiai szemléletet az egész 
iskolában tudják alkalmazni. (Vö. 
Geelong Grammar School honlapja: 
https://www.ggs.vic.edu.au/School/
Positive-Education/What-is-Positive-
Education).

Köztudott, hogy a nevelő egy tü-
kör, aki a tanítványok elé állva nap 
mint nap tanúbizonyságot ad arról, 
hogy ő maga hogyan küzd meg egyes 
problémákkal, helyzetekkel, fejfájás-
sal, fronttal. Amennyiben a diákok 
viselkedésére válaszreakcióként türel-
metlenséggel reagál, azt is fogja visz-
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szakapni „cserébe”. Ám, ha megtanít-
ja a dolgokat pozitívabban szemlélni 
(amit ő már esetleg tud, vagy megta-
nult), akkor viszont a tananyagon kí-
vül ugyan – de már tanított valamit. 
Seligman (2012) kérdésfeltevései jól 
tükrözik szemléletmódját a gyakor-
latba ültetve: Tanítható-e a történe-
lem úgy, hogy azt hangsúlyozza, az 
emberi fejlődés elképesztően jó, re-
mek, sőt kiváló dolog? Tanítható-e 
úgy a matematika, hogy azt nyomaté-
kosítsa a diákokban, az igazság legtö-
kéletesebb formájának megjelenése ez 
a tantárgy? Sőt, mi több, tanítható-e 
a biológia egy olyan eszmerendszer-
be ágyazva, mely szerint az emberi 
evolúció nemcsak rosszat (háború, 
fegyverkezés, éhínség), hanem jót is 
(együttműködés, önfeláldozás, szere-
tet) eredményezett?

A pozitív pedagógia egy új tudo-
mányág lehetne, melynek egyik kül-
detése a tanulás, illetve a tanár-diák 
kapcsolat pozitív feltételeinek meglé-
tére, valamint pozitív tanári gyakor-
latok beazonosításának felmutatására 
helyezi át a pedagógia fókuszpontját, 
a mai negatív trendekkel ellentétben. 
Munkadefinícióját így tudnám ösz-
szefoglalni a pozitív pedagógia lé-
nyegét: pozitív hatásrendszer, mely 
pedagógusok által tudatosan alakított 
és használt, összetett egészet alkotó 
kommunikációs, attitűd- és visel-
kedési rendszer, amely tudatos és 
nem-tudatos pedagógiai gyakorlatok 
halmazából áll. Fontos, hogy időben 
távolra ható módon is pozitív nyomot 
hagy/hagyhatna a neveltben, annak 
testi-lelki-szellemi egészségét elősegí-
tendő (Vö.: Hunyadyné, 2006 – a fe-
kete pedagógia definíciója nyomán). 
Vajon tényleg működhet mindez a 
gyakorlatban? Észre kell venni a ta-
nítványok szemében a csillogást, meg 
kell nyernünk őket a tanulásnak, fi-
gyelnünk kell rájuk. El kell érnünk, 
hogy ők is akarják (nem azt, amit mi, 
hanem magát a tudást), és ha nem 
motiváltak, akkor azzá kell tennünk 
őket. 

A motivációkutatás utóbbi évtize-
deiben a célok és a motiváció kap-
csolatának vizsgálata került előtérbe, 
és a kutatók (Elliot és Church, 1997, 
idézi Pajor, 2015) azt hangsúlyozzák, 
hogy a tanárnak segítenie kell abban 
is, hogy a diák meg tudja határozni 
saját célját. Ez lehet önfejlesztés/ha-
ladás, helytelen megoldás elkerülése, 
mások felülmúlása, vagy csak éppen 
az: másoknál ne legyek gyengébb! A 

magyar serdülőkön végzett kutatások 
tanulságai alapján (Pajor, 2015) meg-
állapítja, hogy ha a diákban nincs meg 
a tudásvágy, vagy az önfejlesztés mint 
motívum, akkor a siker mint folya-
mat kétségessé válik, és nagy az esé-
lye, hogy egyes külső tényezők hatása 
– például a tanárok támogatása vagy 
az elvárások szintje – megnő. Így te-
hát ha a diák motiválatlan, a motivált 
pedagógus háromféleképpen járhat el 
(ha sikert szeretne elérni): vagy meg-
találja a diák számára eredményessé-
get hozó motivációt, vagy pozitívan 
viszonyul a szituációhoz (pozitív pe-
dagógia eszköztára), vagy integrálja 
tudását és ötvözi mindezeket.

A pozitív pedagógia és a pozitív 
pszichológia eredményeinek tudatos 
alkalmazása a pedagógiai gyakorlat-
ban tehát egy lehetséges út a hatékony 
tanulássegítésben. A pozitív pedagó-
gia, noha jelenleg még utópisztikus-
nak tűnik, mindig is jelen volt az okta-
tásban; napjainkban is találkozhatunk 
jó tanári gyakorlatokkal, pozitív ta-
nári attitűdökkel és a tanulás örömét 
szolgáló módszerekkel. Arra gondol-
va, hogy a pszichológiában a pozitív 
„fordulatot” mint új irányzatot mely 
tényezők hívták életre, könnyen lehet 
a pedagógia vonatkozásában is pár-
huzamot találni arra, hogy nézőpont-
váltás lenne szükséges az oktatásban 
is. Klein Sándor szerint (Klein, 2007, 
2011): „az iskolai évek nem pusztán 
arra valók, hogy felkészüljünk a ké-
sőbbi életünkre, hanem arra is, hogy 
élvezzük életünknek ezt a szakaszát.” 
(Klein, 2012) Ez pedig jelen – több-
nyire – negatív tapasztalatok tükrében 
nehezen valósítható meg.

Seligman (2011) Nietzchét idézi, 
aki három korszakra osztotta az em-
beri történelmet. Az elsőt a „teve” 
korszakának nevezte – aki ül, nyö-
szörög és tűr. A második korszakot 
az „oroszlán” korszakának hívta, aki 
„nemet” mond (a zsarnokságra, a 
tudatlanságra).  A harmadik korszak 
véleménye szerint az „újjászületett 
gyermek” ideje lesz. Ő azt fogja kér-
dezni: „Mire mondhatunk igent? : 
 a több pozitív érzelemre
 a nagyobb fokú elmélyedésre
 a jobb kapcsolatokra
 arra, hogy több értelem legyen az 

életben
 a több pozitív teljesítményre
 a nagyobb jól-létre.” Seligman (2011, 

250.o.)
Mindannyian „igent” mondhatunk 

a pozitív oktatási-nevelési folyamatok 

minél szélesebb körű kiterjesztésére 
is.

A pozitív pszichológia szemlé-
letének és kutatási eredményeinek 
konvertálása a pedagógia világára 
szükségszerű, előbb-utóbb elenged-
hetetlenné válik. Miért ne tárjuk hát 
fel és építsük be a mindennapi ok-
tatási-nevelési folyamatba minél 
szélesebb körben a már meglévő jó 
gyakorlatokat, hogy azok a jövő ge-
nerációjának megelégedésére is szol-
gáljanak? Úgy vélem, hogy a nevelés-
tudománynak adekvát válaszokat kell 
adnia korunk sürgető kihívásaira.
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